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INSITUTI I SIGURISË USHQIMORE DHE VETERINARISË (ISUV)
Laborator Testues

Lista e analizave për të cilat është i vlefshëm akreditimi

Adresa: Rr " Sami Frashri", Nr.33, kati i I-re, Tiranë, Shqipëri
E-mail: info@dpa.gov.al
Tel: +355 4 22 69 097, +355 4 22 69325

Faqe 1 nga 7

N°
Materiali/
Produkti/ Matrica,
të testuar

Emërtimi i
provës/
vetia e matur

Fusha
e matjes
dhe/ose
e provës (1)

Teknika
e
provës (2)

Standardi  /
Metoda e
proves(3)

Shëni
me,
ndrysh
ime,
rishiki
me

Opinio
ne dhe
interpr
etime
(4)

Standar
di  /
Metoda
për
marrjen
e
mostrës
(5)

Vendndod
hja
ku kryhet
testi
(6)

1
R1

Mish i grirë dhe
produkte të
përgatitur

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

2
R1

Karkasë mishi i
ndarë mekanikisht
dhe Karkasa të
gjedhit, dhenve,
dhive, kujave,
derrave, pulave

Zbulimi i
Salmonella spp. mungesë/prezen

cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

3
R1

Mish i freskët
pule

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

4
R1

Produkte mishi
me qëllim të
konsumohen të
pagatuar

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

5
R1

Produkte me bazë
mish pule me
qëllim të
konsumohen të
gatuar

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

6
R1

Xhelatinë dhe
kolagjen

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

7
R1

Djathë, gjalpë dhe
krem dhe
nënprodukte te
tjera që kanë si
ingredient
qumështin

Zbulimi i
Salmonella spp. mungesë/prezen

cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

8
R1

Qumësht pluhur
dhe hirrë
qumështi në trajtë
pluhuri

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

9
R1

Akullore dhe
embëlsira

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

10
R1

Vezë e produkte
me bazë veze

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

11
R1

Ushqime të
gatshme që
përmbajnë vezë të
freskëta

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

12
R1

Krustace,
molusqe e trajtuar
termikish

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0
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13
R 0

Molusqe bivalve,
Gastropode
detare, Tunikat,
Ekinodermë dhe
produkte pa
lëvozhgë të
krustaceve

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

14
R1

Fara të
embrionuara,
Germogliatë

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

15
R1

Fruta dhe perime
të prera (të
gatshme për
konsum)

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

16
R1

Fruta dhe perime,
lëngje dhe nectare
(përfshirë
koncentratet)

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

17
R1

Ushqime në
formë pluhuri për
foshnjet dhe
ushqimet dietike
në trajtë pluhuri
për qëllime
speciale
mjekësore për
fëmijët në moshë
më të vogël se 6
muaj

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

18
R1

Formula
ushqimore në
formë pluhuri

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

19
R1

Konserva dhe
komposto

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

20
R1

Supë, sallata dhe
erëza

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

21
R1

Peshk i freskët
nga ujëra të
ëmbla, të perzier,
të kripura dhe
nënpordukte të
peshkut

Zbulimi i
Salmonella spp. mungesë/prezen

cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

22
R1

Ushqime për
kafshë me
origjinë shtazore

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

23
R1

Ushqime për
kafshë me
origjinë bimore

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

24
R1

Ushqim për
kafshë përzierje e
koncentruar

Zbulimi i
Salmonella spp.

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN
ISO/6579-1:2017 -- -- -- 0

25
R1

Ushqime të
gatshme për

Zbulimi i
Listeria

mungesë/prezen
cë në 25 g ose

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0
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foshnjet dhe
ushqime të
gatshme speciale
mjekësore

monocytogenes mL

26
R1

Ushqime të
gatshme për
konsum me
origjinë shtazore

Zbulimi i
Listeria
monocytogenes

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0

27
R1

Ushqime të
gatshme për
konsum me
origjinë
joshtazore

Zbulimi i
Listeria
monocytogenes

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0

28
R1

Prodhime deti të
ngrira ose te
konservuara

Zbulimi i
Listeria
monocytogenes

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0

29
R1

Ushqime për
kafshë me
origjinë shtazore

Zbulimi i
Listeria
monocytogenes

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0

30
R1

Ushqime për
kafshë me
origjinë bimore

Zbulimi i
Listeria
monocytogenes

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0

31
R1

Ushqim për
kafshë përzierje e
koncentruar

Zbulimi i
Listeria
monocytogenes

mungesë/prezen
cë në 25 g ose
mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
11290-1:2017 -- -- -- 0

32
R 0

Molusqe bivalve,
Gastropode
detare, Tunikat,
Ekinodermë dhe
produkte pa
lëvozhgë të
krustaceve

NumërimiiEsche
richia coli β-
Glucuronidase
positive

>18 MPN/100 g
ose mL

kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO/TS
16649-3: 2015(E) -- -- -- 0

33
R1 Djathë

Numërimi i
Staphylococcus
Koagulazë (+)

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë/
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
6888-1: 1999
A1:2003 -- -- -- 0

34
R1

Peshk në
konservë

Numërimi i
Staphylococcus
Koagulazë (+)

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë/
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
6888-1: 1999
A1:2003 -- -- -- 0

35
R1

Qumësht
pluhur/krem
pudër/hirrë
pudër/lakozë/prot
eina qumëshit,
proteina hirre

Numërimi i
Staphylococcus
Koagulazë (+)

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë/
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
6888-1: 1999
A1:2003 -- -- -- 0

36
R1

Recetë e
përgatitur
përfshirë
ushqimet e
gatshme për
konsum

Numërimi i
Staphylococcus
Koagulazë (+)

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
6888-1: 1999
A1:2003 -- -- -- 0
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37
R1 Supë dhe sallata

Numërimi i
Staphylococcus
Koagulazë (+)

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
6888-1: 1999
A1:2003 -- -- -- 0

38
R1

Mish e
nënprodukte

Numërimi i
Escherichia
coliβ-
Glucuronidase
positive

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
16649-2: 2001 -- -- -- 0

39
R1

Qumësht e
nënprodukte

Numërimi i
Escherichia
coliβ-
Glucuronidase
positive

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
16649-2: 2001 -- -- -- 0

40
R1

Peshk dhe
podhime deti

Numërimi i
Escherichia
coliβ-
Glucuronidase

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
16649-2: 2001 -- -- -- 0

41
R1 Perime të freskëta

Numërimi i
Escherichia
coliβ-
Glucuronidase

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
16649-2: 2001 -- -- -- 0

42
R1

Receta të
përgatitura
përfshirë
ushqimet e
gatshme për
konsum

Numërimi i
Escherichia
coliβ-
Glucuronidase
positive

>10 UKF/g ose
mL

Teknika e
numërimit
në pjatë /
kulturale me
mbjellje

S SH EN ISO
16649-2: 2001 -- -- -- 0

43
R1

Gjak/serum i
kafshëve

Testi i Fiksimit
të Komplementit
për diagnozën e
Brucelozës
(CFT) ≥20 IU/mL

Serologjike Manuali OIE,
2017, Kapitulli
2.1.4 -- -- -- 0

44
R1

Gjak/serum i
kafshëve

Testi i
Aglutinimit të
Shpejtë (Rose-
Bengal) për
diagnozën e
Brucelozës

Çdo aglutinim i
dukshëm

Serologjike
Manuali OIE,
2017, Kapitulli
2.1.4 -- -- -- 0

45
R1

Gjak/serum i
kafshëve

Testi i
Aglutinimit të
Ngadaltë për
diagnozën e
Brucelozës
(SAT) ≥30 IU/mL

Serologjike
Manuali OIE,
2017, Kapitulli
2.1.4 -- -- -- 0

46
R1

Gjak/serum i
kafshëve

Testi ELIZA -
për diagnozën e
Brucelozës S/P%≥120

Serologjike
Manuali OIE,
2017, Kapitulli
2.1.4 -- -- -- 0
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47
R1

Peshk i
freskët/Peshk i
përpunuar
(nënprodukte)

Kërkimi dhe
identifikimi i
larvave
Anisakidae në
produktet iktike

Prezencë/munge
së

Metodë
Mikroskopi
ke  / Tretje
enzimatike

European Union
Reference
laboratory for
Parasites, Instituto
Superiore di
Sanita “Arificial
digestion of fish
fillets for the
isolation of
Anisakidae” -- -- -- 0

48
R 0

Produkte ikitike

Përcaktimi i
histamines ne

produktet
ikitike me
metoden

HPLC-DAD
20-400 mg/kg

HPLC-
DAD

Journal of
AOAC

International
Vol. 79, No. 1,
1996 pag. 43-
49“Journal of

AOAC
International

Vol. 82, No. 5,
1999 pag.1097-

1101

Metodë e
brendshme
10-HI-001
Viti  2013

- - - 0

49
R0

Molusqe
bivalve,

gastropode
detare,tunikat,

ekinodermë

Përcaktimi i
acidit domoik
ne molusqet

bivalve
nepermjet

HPLC-DAD

2-50 mg/kg
HPLC-
DAD

AESAN-
EURLMB

Domoic acid,
versioni 1, 2008

- - - 0

50
R 0

Molusqe
bivalve,

gastropode
detare,tunikat,

ekinodermë

Përcaktimi i
toksinës PSP
ne molusqet

bivalve
(metoda

biologjike)

> 331 µg/kg
metodë

biologjike
AOAC 959.08 - - - 0

51
R0

Ujë

Metoda per
vlerësimin e
sasisë dhe
përbërjes

toksonomike
te

fitoplanktonit.

< 60 cel/L

EN 15204: 2006
Water quality –

Guidance
standard on the
enumeration of
phytoplankton
using inverted

microscopy
(Utermöhl
technique).

- - - 0
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52
R0

Vezë
Përcaktimi i

nikarbazinës .
100-500 µg/kg

DNC
HPLC-
DAD

Metodë e
brendshme :
10-MV-006
Viti  2009

-
- -

0

53
R0

Vezë, Qumesht

Përcaktimi ne
vezë, qumësht
i pesticideve:

Aldrin
BHC alpha
BHC delta
Klorpyrifos
Klorpyrifos-

metil
DDD, o,p'-
DDD, p,p'-
DDE, o,p'-
DDE, p,p'-
DDT, o,p'-
DDT, p,p'-
Dieldrin
Endrin

Heptachlor
Hexachloroben

zene
Lindane

Methoxychlor
Mirex

PCB 28
PCB 52

PCB 101
PCB 138
PCB 153
PCB 180

0.06-0.2
mg/kg per

pesticidi 0.6-
20 ng/g per

PCB

(GC/MS/M
S)

Nordic
Committee on
Food analysis.
No 195, 2013.

SANCO/12571/
2013

Metodë e
brendshme:
10-PSH-012
Viti  2015

-

- - 0

EN- European NormISO – International Organisation for StandardisationAOAC– Association of Official Analytical ChemistBS – British StandardCRLMB – Community Reference Laboratory for Marine Biotoxins
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Administrator: Pëllumb ALEKSI
Menaxheri Cilësisë: Pëllumb ALEKSI
Tel&Faks: 00355 4 22372912 / 0682133042
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Adresa: Rr. Aleksandër Moisiu, Nr.82, Tiranë

Drejtor i Pergjithshem
Armond HALEBI
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